CAP. IV. — Quia ergo, dilectissimi, sicut Redemptoris nostri magisterio edocti sumus, *non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei* (Matth. iv, 4; Deut. viii, 3); dignumque est ut populus Christianus in quantum ab abstinentia constitutus, magis desideret se Dei verbo quam cibo satiare corporeo, prompta devotione et alacri fide suscipiamus soleme jejunium, non in sterili inedia, quam plerumque et imbecillitas corporis et avaritiæ morbus ⁿ indicit, sed in larga benevolentia celebrandum: ut scilicet simus de illis de quibus ipsa Veritas dicit: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v, 6). Deliciæ igitur nostræ sint opera pietatis, et illis cibis qui nos ad æternitatem ^o nutriunt impleamur. Lætetur in refectionibus pauperum, quos impendia nostra satiaverint. Jucundemur in vestitu eorum quorum nuditatem indumentis necessariis texerimus. Sentiant humanitatem nostram ægritudines decumbentium, imbecillitates debiliū, labores exsulū, destitutio pupillorum, et desolatatum ^p mœstitudo viduarum: in quibus juvandis nemo est qui non aliquam possit exsequi benevolentia portionem. Nulli enim parvus est census, cui magnus est animus; nec de rei familiaris modo ^q mensura miserationis pendet aut pietatis. Numquam merito caret, etiam in tenui facultate, bonæ volun-

tu; qui etiam pro *nequissimi*, quod legebatur in editis, præferunt, *superbissimi*, juxta emendationem Quesnellianam. Id autem magis placuit, cum *humilitatis mysterium* dæmonis superbiæ S. pontifex opponat.

^k Addidimus a Domino, ex duobus Lectionariis S. Petri, in quibus mox legitur, *et in omnibus artibus suis tentatore frustrato*, uti post Quesnellum edidimus, cum in cæteris editionibus et in aliquot codd. ac in Homil. Pauli Diaconi habeatur, *et omnibus artibus callidi tentatoris elisis*.

^l Tres mss., *igitur*.

^m Cod. Bon. et prima editio, *vera humanitas*. Dein ibidem et in tribus aliis codd., *manifesta divinitas*.

ⁿ Prima editio, *inducit*. Postea, *scilicet* deest in aliquot mss.

^o Exemplar Pauli Diaconi, *nutriant*.

^p Ita apud Quesn. et in mss. S. Petri. Al., *lamentata*. Paulo post in uno cod. S. Petri, *non aliquam habere possit*, pro *non aliquam possit exsequi*.

^q Lectionem editorum ante Quesn. auctoritate præstantiorum codicum revocavimus. Solum prima editio præfert, *ac pietatis*. Quesnellus, *mensura pendet pietatis*, et paulo aliter ms. Venetus, *pendet mensura pietatis*.

latis opulentia. Majora quidem impendia sunt divitum, et minora mediocrum; sed ^a non discrepat fructus operum, ubi idem est affectus operantium.